

DZIENNIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach.

DODATEK MIŚSIŹYNY wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PREKURAT NA DZIENNIK „CZAS“

Table with subscription rates for Kraków and Austrian Empire (pocsta) for annual, half-yearly, quarterly, and monthly periods.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEWY, UWADOMIENIA, DOMESTYKA wszelkiego rodzaju, tycaące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dierżaw itp. za opłatą. Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następnie po 3 1/2. Do każdego inseratu sąlączone być winno 30 centów na opłatę stęplowę za każdorazowe umieszczenie.

Kraków 22 sierpnia.

Zbyteczną prawie jest rzeczą powtarzać, że położenie chwilowe ogólnej polityki w Europie zawisło od konferencyj w Zürich i stanowiska, jakie zajmują wobec nich i sprawy będącej przedmiotem narad, inne mocarstwa tak zwane, neutralne. Owóż właśnie w tej sferze zupełna nieświadomość przebiega we wszystkich organach prasy.

Nie można więc w takim położeniu rzeczy żadnego pewnego pochwyć wątku. Nie można się oprzeć na żadnym systemacie bo wszystkie zachwiane, nie można się oprzeć na żadnej zasadzie, bo niepodobna rozpoznać która jest kierowniczą.

Korespondencya Czasu.

Lwów 17 sierpnia.

(z) Otrzymałszy dokładną wiadomość o próbach przedsięwziętych w Krasiczynie ze żniwiarką, pomyślnie księdza Podlaszeckiego, pospieszam udzielić ją publiczności. Żniwiarka była w ruchu przez dni kilka. Właściwa jednak próba, odbyła się dnia 4go b. m. w przytomności komisji przez komitet Towarzystwa gospodarskiego lwowskiego ku temu mianowanej.

Najwięcej zaś pochwał uzyskuje dokładność z jaką żniwiarka pracę swą wykonywała. Pokosy odkłada gładko, nie uroniwszy ani jednego kłosa, ściern zaś pozostawia za sobą tak równą i niską, że jej pod tym względem jednogłośnie wyższość nad pracą ręczną sierpem przyznano.

Trawę zieloną i koniczynę kosiła równie dobrze. Zdaje się więc, że ks. Podlaszecki rozwiązał zadanie, nad którego wykonaniem dowcip ludzki silił się w różnych stronach świata, nie szcędząc czasu i nakładów pieniężnych.

Paryż 18 sierpnia.

Cesarz ogłosił zupełną amnestyę nie tylko dla uwięzionych, dla transportowanych, dla wygnanych i internowanych w Algierji, lecz dla dyrektorów dzienników, którzy odebrali ostrzeżenie. Krok ten bardzo ważny, sprawił ogólną radość. Wojna uczyła Cesarza silnym nie tylko zewnątrz, lecz wewnątrz. Dziś mogą powrócić do Francji i to bez potrzeby złożenia przysięgi, generałowie Changarnier, Bedeau, pułkownik Cherras i t. d.

Był tu incognito syn księcia tokańskiego i był przyjęty przez Cesarza. Po widzeniu się z nim, Cesarz posłał do Florencji ks. Poniatowskiego na ambasadora tokańskiego. Sejm florencki zdetroneizował księży tokańskich, ale tylko hipotetycznie, to jest w nadziei, że Francja na to zezwoli.

Dzienniki angielskie użyły wielkości dnia powrotu armii do Paryża. Rząd francuski ma być rad z zamknięcia parlamentu i ma nadzieję, że stosunki Francji z Anglią staną się lepszymi. Co dzień przychodzą nowe wiadomości o zbrojeniu brzegów francuskich. Jeżeli będzie tego potrzeba, Cesarz podpisze dekret powiększający inskrypcyę morską ludnością która pracuje dla floty lub żegluga w bliskości morza.

W ostatnim liście powiedziałem o różnicy polityki francuskiej i angielskiej w przedmiocie kon-

gresu. Francja chciałaby na nim zastąpić traktaty wiedeńskie i odrobić ich błędy, kiedy Anglia chciałaby literalnego ich utrzymania, jeżeli nie od strony zachodniej, to od strony wschodnio-północnej.

Marszałek Vaillant, dowodzący korpusem francuzkim w Lombardji, przesyła dobre raporta o stanie zdrowia żołnierzy czy to rannych czy pod bronią. Jeszcze nie wiadomo ile ludzi będzie ostatecznie kosztowała Francją wojna lombardzka.

Spstrzegłem w oknie księgarni Franka książkę pod tytułem: „Specimen Ecclesiae Ruthenicae per Ignacium Kulczyński.“

Zajmuje nas „Obraz wieku panowania Zygmunta III“ księdza Siarczyńskiego wydany w Poznaniu. Światły ten i skrupulatny autor dowiódł, że w wieku XVI Polska miała 24 miliony ludności. Wtenczas nie brakowało rąk Polsce i corok wychodziło około 6,000 włościan na roboty do Śląska i Węgier.

Paryż 16 sierpnia.

B. Przez dwa dni Paryż się bawił, tylko pierwszym dniem dał folę uczuciu patriotyzmu, w drugim oddał się zupełnie li tylko zabawie. Różnica też dostrzegać się daje widoczna w ludności biorącej udział w uroczystościach 14go. Wszystkie klasy społeczeństwa pospieszyły oddać hold walecznej armii.

tności illuminacji na cześć armii włoskiej przyrządzonej pomimo tego rano 15go nie jedno serce pod bluzą zamściło się, bo deszcz padał szczerze a niebo całkiem zachmurzone. Powoli rozjaśniło się ku południowi, wieczorem pogoda z zaw sze pogroźliwymi chmurkami. Deszcz jednak nie było. Dwa fajerwerki spalono jakoś ustrzeżone od zwilgocenia, jeden na placu przed rogatkami du Trone, drugi na wzniesłości Trokadero.

Po skończeniu tej części igrzysk, a rzecz trwała kwadrans, plac Marsowy pogrążony został w ciemności wbrew oświetleniu rzęsiemu gmachu koszar gwardji i miliona kagańców nakoło placu pozastawianych. W tém podniesiono kłapę aparatu na kopule szkoły wojskowej wzniesionej, gdzie ukazały się trzy gwiazdy. Na drugiej stronie Sekwany to jest o parę kilometrów dalej, zjaskniał taki promień światła, iż dzień się zrobił, i przestraszył ogromna, bo kilka kilometrów kwadratowych obejmująca, przestała być ciemną.

Prozaiczne oświetlenie miasta lampami kolorowemi, transparentami i gazem, powinno było stracić efekt dla oczów, które tak żywą swiłość już widziały. W rzeczy samej, czy w skutek doznanego chwilowo wrażenia, czy zapewne z powodu tyle razy już widzianej sceny, oświetlenie miasta wydało mi się mdłe. Plac de la Concorde zwykłe tak świetny i uroczo strojny, jakoś był niemy i nieożywiony. Pałac Ciała prawodawczego choć gustownie i szmującoby był przybrany, nie zrobił wrażenia. Szedłem za tłumem instynktowo i nie bez trudu dostałem się nakoniec do ogrodu tuilwryjskiego.

cy i schronili się zaraz po obiedzie do letniego mieszkania w St. Cloud.

Do północy ruch był nadzwyczajny. Po północy każdy dążył do siebie, a około drugiej światła pogasły i Paryż spoczywał. Dziś wszystko wróciło do stanu normalnego, tylko Paryżanie przebudziwszy się, nie dostali niezbędných dzienników, tej strawy umysłowej, aczkolwiek skromnej i suchej, jednak koniecznej dla umysłów zachodnich.

Mowa którą miał Cessz na bankiecie danym 14go w sali zwanéj des Eats, na którym było 300 osób zaproszonych (wszyscy jenerałowie i sztabowi ci erowcy armii włoskiej) dobrze zrobiła wrażenie. Podobno się Francuzom wyrażenie zakłócające przemowę. Zrećne także jest postawienie się skromne byłego dowódcy armii, któremu jednak wszyscy przypisują plany tej kampanii. Niewiem jak na zewnątrz mowa Cesarza będzie przyjęta, w każdym razie nie można zarzucać władcy Francji nieszczerości lub podstępnych i złych zamiarów. Jasno i dobitnie wyraża się i przestraża. Tém gorzej dla tych co go nie rozumieją lub nie chcą zrozumieć. Francja pod panowaniem Napoleońskim musi być wielką, potężną i znaczącą. Poświęca wiele dla tego celu i dopnie go.

London 16 sierpnia.

SS. Przedmiotem najwięcej zajmującym uwagę publiczną w Anglii, jest teraz ruch w proletaryacie, i spokojne ale uparte zaprzestanie pracy w niektórych gałęziach przemysłu. O tyle o ile się dowiedzieć można, niema nadziei zapodzenia poróżnienia między przedsiębiorcami budowli, a ich robotnikami. Stowarzyszenie przedsiębiorców i wydział przedstawicieli wyrobników, *United Conference of the building Trades*, zaczęli teraz wojnę na papierze i obawa urosła, że użyte w korespondencji niektóre wyrazy, wzbudzą rozjątrzenie, od którego spór dotąd był wolny. Dokąd te dokumenty nie wyszły na jaw, unikanie zupełne osobistości i nadzwyczajne umiarkowanie w klasie pracującej, robiły nadzieje, że do porozumienia przyjdzie rychłego przez polubowne jakie rozstrzygnięcie. Ta nadzieja znikła i rozjątrzenie doszło do takiego stopnia, że trudno przewidzieć jak się rzecz ta skończy może. Dziś był meeting przedsiębiorców, na którym postanowiono żadnego nie robić ustąpienia. Przed *freemason's tavern*, gdzie ten meeting się odbył, znaczna liczba robotników się zgromadziła, ale zachowali się przyzwyczajenie i jak najspokojniej, chociaż rezultat zbyt im wiadomy.

Do ruchu wszczętego przez wyrobników budowniczych przylączyło się wiele innych profesyj jako to powroźniki, krawcy, tapicery, robotnicy przy inżynierach i przy chodnikach i inni. Nie zaprzestali pracy, ale wysłali delegatów na meetingi pierwszych. Tam postanowiono, z wyjątkową słabą opozycją, upierać się przy głównym przedmiocie ruchu, zmniejszenia pracy dziennej z 10 na 9 godzin. Tymczasem bieda daje się już czuć pomiędzy robotnikami, którzy od 14 dni są bez zarobku, ale wspomagają się między sobą i mają otrzymać pomoc od robotników prowincjonalnych miast, zarówno interesowanych w tym ruchu. Duch ten stowarzyszenia i solidarności w Anglii, ta bierna wytrwałość, dodaje siły wszystkiemu, i dozwala osiągać celów, które bez tych przedmiotów byłyby niepodobniestwem.

Times dzisiejszy ubolewa, że wejście tryumfalne armii francuskiej do Paryża, tak bez żadnych mów i frazesów się odbyło. Gdyby coś podobnego w Londynie się wydarzyło, przy każdej ulicy, przy każdym gmachu publicznym, powiada, musiano by się zatrzymać aby wysłuchać wymiany wzajemnych uczuć. W tém ma zupełną słuszność, mania mów, wszystko w Anglii rozdrabnia i prozaifikuje. Nawet widoczna w tym artykule zażłość niedozwała *Timesowi* zaprzeczyć, że obchód ten odbył się z wspaniałą powagą i pełnym wzruszeniem zapalem. Niemając już o zarzucie, organ ten dziwnego liberalizmu, powiada, że w kraju, gdzie jeden rozkazuje, a wszyscy słuchają, wymowa, ta sztuka przekonywania, jest zbyteczną.

Zawiazane w ostatnich czasach, *Rifle Volunteer Corps*, już są w wielu miejscach na w pół zorganizowane. Ochotnicy okazują dotąd wiele gorliwości i pilnie na ćwiczenia uczęszczają, i w Exeter, Bristol i innych kilku miastach, odbyły się już przeglądy przed komenderowanymi na ten cel wysłanymi oficerami armii.

Królowa zrobiła trzydniową morską wycieczkę i zwiedziła wyspy Jersey i Guernesej, przepędzając zawsze noc w jachtach swym. Cała rodzina królewska towarzyszyła królowej, z wyjątkiem następcy tronu, odbywającego swe nauki w Elinburgu, i księcia Alfreda, który się także sam w odwiedzinach u brata znajduje.

Tytuł pod którym p. Labouchere wyniesiony został do Izby parów, jest baron Taunton of Taunton, nazwiska miasteczka w Somersetshire, które p. Labouchere, przez długi przeciąg lat w Izbie niższej reprezentował.

Wczoraj wyszło sprawozdanie urzędu opiekunczego ubóstwa w królestwie, *Poor Law Board*. Fundusze wydane w roku zeszłym na zapomóg ubogim wynoszą ogromną sumę 5,878,386 fs. (bliżej 160 milionów franków), mniej 20,000 fs. jak w poprzedzającym roku.

Kraków 22 sierpnia. Z licznych korespondencyj poznańskich w piśmie naszym umieszczonych

znają czytelnicy dokładnie sprawę towarzystwa kredytowego ziemskiego w W. Ks. Poznańskiem, a mianowicie co do zamiaru rządowego połączenia dwóch instytutów tego rodzaju istniejących, a na odmiennych opartych zasadach, i z których dawniejszy posiada znaczny kapitał zapasowy będący własnością członków stowarzyszonych. *Gaz. W. Ks. Pozn.* zamieszcza najnowsze dokumenta do tego przedmiotu odnoszące się nie wykazując wszelako różnicy obu instytutów. Z dokumentów tych okazuje się, iż jlna dyrekcyja towarzystwa nie chce rozstrzygać w sprawie stowarzyszonych bez walnego ich zebrania. Otóż pismo *Gaz. W. Ks. Pozn.* co następuje:

Dawne ziemstwo kredytowe prosiło w roku zeszłym rząd o pozwolenie wydania trzeciej seryi listów zastawn. i udzielania pożyczek w listach zastawnych na $\frac{2}{3}$ wartości dóbr. Rząd dał odmowną odpowiedź w połowie stycznia r. b., a pozwolił na obrady w celu połączenia dawnego z nowym ziemstwem. Delegowani z obu ziemstw pod przewodnictwem rządowego komisarza radzili przez kilka miesięcy, podczas obrad domagali się delegowani z dawnego ziemstwa utrzymania dotychczasowych wyborów i rządzenia sobą, a rząd mianowania dyrekcyi i trzymania jej od siebie w zależności. Obrady nie doprowadziły do żadnego skutku, a w tych dniach otrzymało dawne ziemstwo kredytowe pismo od ministra spraw wewnętrznych p. hr. Schwerina z reskryptem najwyższym, nieuwzględniającym życzeń ziemstwa dawnego, o czym już w przeszłym tygodniu zdaliśmy sprawę z uwagą, iż dawne ziemstwo nie przystało na warunki rządowe i o tem uwiadomilo p. ministra spraw wewnętrznych. Dziś podajemy w tej mierze trzy dokumenta, pismo ministra spraw wewnętrznych, najwyższy reskrypt i odpowiedź ziemstwa dawnego, wedle tłumaczenia dziennikowego, jak następuje:

1) „Przesyłam jeneralnej dyrekcyi odpis wierzitelny najwyższego reskryptu z d. 30 z. m., w którym J. K. W. Książę Rejent raczył ustanowić warunki, pod jakimi może nastąpić połączenie obu instytutów ziemskich. Stosownie do tego wzywam dyrekcyję jeneralną, ażeby mi w ciągu dni 8 doniosła: czy zgadza się bezwarunkowo na te warunki, czy też nie? W ostatnim przypsdu, samo już tylko nowe ziemstwo kredytowe (*Kredit-Verein*) mogłoby nadal być czynne; w przypadku pierwszym, bezwzględnie podjęte napowrót zostaną narady, celem doprowadzenia do skutku połączenia.

Berlin d. 1 sierpnia 1859.
Minister spraw wewn. (podp.) hr. Schwerin.
Do dyrekcyi jeneralnej ziemstwa w Poznaniu.“

Dołączony do pisma powyższego reskrypt najwyższy brzmi:

2) „Odpis wierzitelny.
Odmówiwszy reskryptem moim z d. 10 stycznia r. b. przyzwolenia na rozszerzenie ziemstwa poznańskiego, zarządziłem rozpoczęcie narad celem połączenia obu w prowincyi poznańskiej istniejących kredytowych instytutów ziemskich w jeden instytut; kiedy jednak dotychczasowe rokowania nie doprowadziły do zgody, odmawiając powtórnie mego przyzwolenia na rozszerzenie poznańskiego ziemstwa, stanowiąc dla załatwienia tej sprawy, że połączenie obu instytutów ziemskich tylko na zasadzie warunków następujących będzie mogło nastąpić:

I. Wszystkimi sprawami instytutu zarządzać będzie jedna dyrekcyja, pod nadzorem królewskiego komisarza, respective ministra spraw wewnętrznych. Atrybucye pierwszego oznaczają się na podstawie przepisów regulaminu ziemstwa z d. 15go grudnia 1821 r.

II. Dyrekcyja ma się składać z jednego dyrektora, dwóch syndyków i dwóch radców Ziemstwa, z których jeden winien zarazem sprawować obowiązki kuratora kasy. Wedle uznania ministra spraw wewnętrznych, liczba radców ziemstwa może być ze względu na zakres czynności powiększona.

Zamiarem jest moim pozwolić, ażeby przedstawiano mi na urząd dyrektora trzech kandydatów, którzy mają być wybierani przez i z pomiędzy stowarzyszonych. Dla uniknięcia jednak wszelkich trudności przez ciąg czasu przedchoźnego, chcę sam zamianować dyrektora przynajmniej na pierwsze trzy lata. Jeżeli później kandydaci przedstawieni na zasadzie wyboru zatwierdzenia nie uzyskają, w takim razie dyrektor będzie zawsze przezemnie mianowany na bieżący czas służby. Syndyków i radców ziemstwa któremu kuratela kasy ma być powierzona, mianować będzie minister spraw wewnętrznych. Radca ten musi należeć do liczby stowarzyszonych, co do syndyków nie ma tego potrzeby. Reszta radców ziemstwa, również jak komisarze taksacyjni, wybierani będą przez i z pomiędzy stowarzyszonych. Pozostaje przy zatwierdzeniu tychże ze strony rządu.

III. Właściciele wszystkich dóbr do stowarzyszenia kredytowego należących, które posiadają wartość przynajmniej 20,000 tal. wedle pożyczkowej taksy, mają osobiste prawo głosowania, wybierania i bycia wybieranymi; właścicielom natomiast dóbr które tej wartości taksacyjnej nie dosięgają, służy tylko prawo zbiorowego głosowania. W tym celu mają być oni łączeni w ciała wyborcze, z którychby każde wybrało zbiorową wartość 50,000 tal. Każde takie ciało wyborcze wybiera z pomiędzy swoich członków jednego reprezentanta, a ci dopiero reprezentanci posiadają tak prawo głosowania, jak prawo wybierania i bycia wybieranymi. Obojętną przytem jest rzeczą, czy majątek jest szlachecki lub nieszlachecki: rozstrzyga jedynie wartość wedle taksy pożyczkowej.

IV. Instytutowi ma być wolno i na te dobra, które

tylko $\frac{3}{4}$ procentowemi listami zastawnymi są obciążone, teraz już i zanim umorzenie tych listów zastawnych do połowy dojdzie, udzielać pożyczki. Pożyczka ta nie powinna wszelako przenosić połowy wartości taksacyjnej, jaka się wedle zasad taksacyjnych nowego ziemstwa kredytowego dla prowincyi poznańskiej wykaże; nieumorzona zaś kwota $\frac{3}{4}$ procentowych listów zastawnych winna być pokryta złożeniem nowo udzielić się mających listów zastawnych w sposób odpowiedni, przynajmniej w stosunku 85 na 100. W miarę postępu umarzania, może depozyt dłużnika być mu wydany w ratach odpowiednich do wolnej jego dyspozycyi.

V. Warunki powyższe mają zyskać moc obowiązującą z chwilą połączenia obu instytutów to jest z dniem, w którym rozkaz mój, na połączenie takowe przyzwalający, ogłoszonym zostanie.

Zalecam W.Mości uwiadomić o niniejszem mojem postanowieniu reprezentantów obu dyrekcyj ziemstwa poznańskiego, albo też, wedle uznania W.Mości, sameż te dyrekcyje, w razie zaś przyjęcia takowych, spowodować podjęcie napowrót rokowań względem połączenia obu ziemstw na zasadzie tych warunków i dopilnować rychłego onych ukończenia.
Berlin 30 lipca 1859. W imieniu Najj. Pana
(podp.) Wilhelm Książę Pruski, Rejent.

Do (podp.) hr. Schwerin. (L. S. ministra spraw wewnętrznych.

Za zgodę z oryginałem (podp.) Kretschmann, radca kancelaryi.“

Odpowiedź dyrekcyi jeneralnej i prowincjonalnej dawnego ziemstwa brzmi niemal w tych słowach: „W skutek wysokiego reskryptu z dnia 1 sierpnia r. b. podpisane dyrekcyje ziemstwa mają zaszczyt J.W.Pana uniżenie zawiadomić, że zawarta w najwyższej rezolucyi z dnia 30go z. m. odmowa rozszerzenia dawnego ziemstwa, głęboko je boli i że nie czują się uprawnionemi do przyjęcia ustanowionych w rezolucyi warunków; albowiem, pokornym zżaniem naszym byłoby, wedle tych warunków położony koniec samorządowi ziemskiego towarzystwa w ogóle, a w szczególności co do majątku wszystkich solidarnie połączonych członków; zręcznie się zaś tego prawa byłoby naruszeniem obowiązków urzędu, którego się nigdy dopuścić nie chcemy.

Poznań 11 sierpnia 1859. (Podpisy).“

JCKAp. Mość zamianował Aleksandra Summery sekretarza namiestnictwa i referenta przy komisji krajowej wykupna i regulacyi ciężarów gruntowych tudzież przy dyrekcyi fundusów uwolnienia gruntowego we Lwowie, radcą namiestnictwa nadetatowym we Lwowie, zostawiając go przy dotychczasowych obowiązkach.

C. k. Dyrekcyja skarbową krajową we Lwowie zamianowała Jakóba Lederera oficyała głównej kasy krajowej we Lwowie, kasyerem głównej kasy krajowej w Czerniowcach.

Minister spraw wewnętrznych zamianował koncepistę ministerjalnego w ministerstwie spraw wewnętrznych Józefa Etmayer de Adelsburg, sekretarzem namiestnictwa przy krakowskim rządzie krajowym.

Wiedeń 21 sierpnia. Dzisiejsza *Gazeta Wiedeńska* nie wspomina jeszcze nic o zmianach jakie powszechnem zdaniem nastąpić mają lada chwila. Dzienniki inne milczą także, a tylko zagraniczne przynoszą rozmaite kombinacye, tak jak je wieści po Wiedniu krążące podają. Wieści te jednak nie odbijają się bynajmniej w najbliższych, bo miejscowych organach, które nawet powtórzyły je lub im zaprzeczyć nie ośmieliły się.

Ministerium spraw duchownych i oświecenia wydało rozporządzenie z d. 8go sierpnia r. b. w moc którego ogłoszoną zostaje zmiana postanowienia zawartego w piśmie cesarskiem z d. 9go grudnia 1854 pod względem ograniczenia języka niemieckiego jako wykładowego po wszystkich gimnazyach, wyjąwszy lombardzko-weneckich. Rozporządzenie to brzmi:

J. C. K. Ap. Mość najwyższem postanowieniem z d. 20 lipca 1859 raczył dozwolić najlaskawiej, aby po gimnazyach, w tych okolicach, gdzie ludność przeważnie innego aniżeli niemieckiego używa języka, odstąpić od prawidła powszechnego wyrażonego w piśmie odręcznem J. C. Moci z d. 9go grudnia 1854, w moc którego językiem wykładowym w wyższych klasach gimnazjalnych ma być wszędzie przeważnie język niemiecki; ocenienie zaś środków dydaktycznych, które obok obowiązkowej we wszystkich klasach nauki języka niemieckiego użytemi być mają, aby uczniowie doprowadzić do tego, by po ukończeniu gimnazjum umieli mówić i pisać po niemiecku, powierzone ma być tym których obowiązkiem jest piecza nad dotyczącym gimnazjum i którzy ustanawiają przy niem nauczycieli. Natomiast utrzymuje się w mocy swój przepis, że znajomość języka niemieckiego i biegłość w poprawczem użyciu jego wymaganą ma być rzeczywiście, a przeto winna być przy ustalonych i pismienych egzaminach dojrzałości sprawdzana tak z tego przedmiotu jako i z innych przedmiotów naukowych. W moc rozporządzenia tego przestają obowiązywać także przepisy wydane rozporządzeniem z d. 1 stycznia 1855, tyżące się stosunku językowego po gimnazyach węgierskich, chorwackich, słoweńskich, siedmiogrodzkich i serbskich, a niebędące w zgodzie z pomienionem rozporządzeniem.
(podp.) Hr. Thun w. r.

Oestr. Zig mówi, że baron Ottenfels wyjechał do Rzymu w charakterze tymczasowego rezydenta austriackiego przy dworze papieskim.

N. Pan przeniósł na stan spoczynku Filipa

Otto do Otenthal radcę ministerjalnego i dyrektora skarbowego Morawy i Śląska i przy tej sposobności nadał mu krzyż kawalerski orderu Leopolda.

Fmpor. hr. Karol Thun-Hohenstein obejmuje dowództwo 8go korpusu armii. Pensyonowani są pułkownicy: Emil Meisrimmel, z jeneralnego sztabu kwatremistrzostwa, z tytułem jenerał majora; i Ludwik Van Crasbek de Wiesenbach, z jeneralnego sztabu kwatremistrzostwa.

N. Pan nakazał zbudować szpital dla dzieci charłaków, przeznaczając na ten cel tymczasowo 30,000 zlr. ofiarowane przez niewymienioną osobę. Szpital ten stanąć ma w Wyższej Austrii. Konkurs budowniczy na plan wynosi 100 i 50 dukatów.

Dziennik *Echo di Fiume* z 19go zapewnia, iż odebrał wyraźne doniesienie, że rząd francuski wzbrania się wydać statki austriackie skazane już na zabór przez sądy łupów wojennych (*prise*).

Dnia 17go spalono w budynku menniczym w Wenecyi 1 milion zlr. w papierach weneckich, które wpłynęły na rzecz pożyczki przymusowej.

N. Pan przeznaczył 2000 zlr. dla pogorzalców miasta Ebenfurth i wsi Neufeld w Węgrzech.

Niemcy.

Ruch polityczny w Niemczech objawiający się w adresach, zgromadzeniach i oświadczeniach publicznych za reformą Bundestagu a w ogóle całego układu politycznego Rzeszy niemieckiej, coraz rozleglejszego nabiera znaczenia. Jeżeli rządy zechcą go słumić, wtedy osłabią ducha publicznego, który mógłby dodać wiele siły rządowi na zewnątrz; umiętne zaś owładnięcie tego ruchu i użycie go stósowne dałoby Prusom wielką przewagę moralną w Niemczech, jeżeliby się na ten krok ośmieliły. Dla tego z upragnieniem wyglądają odpowiedzi, jaką da Książę Rejent pruski na adres z Szczecina, którego treść podał był nasz korespondent berliński. Powszechnie sądzą, że odpowiedź ta nie będzie w sobie mieścić wyparcia się zasad i celów w adresie wyrażonych, lecz przez wzgląd na inne rządy niemieckie, będzie uspakajająca. W niektórych krajach niemieckich, jako np. w Hannoverze, ministerium wydało nakaz władzom podrzędnym, aby wstrzymywały te demonstracye. Temu to przypisują mniejszy niż się spodziewano udział podpisów na adresach i oświadczeniach tamecznych. W Kaselu policya jeden z takich dokumentów oddała prokuratorowi publicznemu dla wytoczenia procesu osobom podpisującym, lecz prokurator nieznalazł nic w tem zdroźnego, ani prawu przeciwnego, gdyż droga petycyi jest drogą legalną. Coraz więcej tworzy się po Niemczech kółek politycznych, od których wychodzą adresy i deklaracye za reformą związku niemieckiego; niektóre jednak z tych kółek sięgają dalej niż reforma Bundestagu, bo zachodzą niekiedy aż do myśli rozbitcia związku, bądź przez połączenie się z Prusami, bądź przez rozpadnięcie całych Niemiec na trzy ciała polityczne: Austryę, Prusy i związek państw mniejszych. W Eisenach zajmowano się projektem uorganizowania w całych Niemczech wielkiej partii narodowej, któraby nadawała popęd całemu ruchowi zjednoczenia. Po za plecami tej partii zaczyna się skupiać i siły swoje obliczać demokraci starąj szkoły, którym zamierzone reformy są tylko drogą do śmielszych planów. Z drugiej strony panuje w mniejszych krajach niemieckich obawa przed dążeniami medycyjnymi, i dla tego coraz bardziej niechęć ku Prusom się wzmagą, bo im samym tylko przypisują tajemne kierowanie stronnictwami ku celom centralizacyjnym, a tem samem zaborczym.

Gaz. pruska mówi, że z powodu, iż w ciągu tygodnia żadna widoczna zmiana niezaszła w chorobie króla Jmci Pruskiego, a stan ten przybrał charakter jednostajności, przeto wieczorne biuletyny lekarskie ustają, jeżeli nic ważnego w ciągu dnia nie chorobie nie zajdzie. Następnie mówi, że gdyby nic nie zaszło w tych dniach niepokojącego w chorobie króla, Książę Pruski wraz z małżonką swoją wyjadą napowrót do kąpiel.

Francya.

Armia okupacyjna włoska, uorganizowana od d. 8go b. m., nad którą naczelne dowództwo otrzymał marszałek Vaillant, były jenerał-major armii włoskiej, składa się według *Patrie* z następujących żywiołów:

1) Z sztabu jlnego obejmującego jenerała brygady, jen. Jarras szefa sztabu, podpułkownika sztabu p. Hartung podszefa, dwóch szefów szwadronów i czterech kapitanów.

2) Z pięciu dywizyj piechoty rozstawionych w różnych punktach, jakoto: 1sza dywizya d'Autemarre w Medyolanie. 2ga dywizya Ulrich, druga brygada w Medyolanie, a pierwsza z artylerją dywizyjną w Bergamo; 3cia dywizya Bazaine w Pawii; 4ta dywizya Vinoy w Cremonie i Placencyi; 5ta dywizya Bourbacki w Parmie.

Każda z tych dywizyj ma z sobą dwie baterye czyli 12 dział według nowego wzoru.

Następnie dwie brygady jazdy, jedna ułanów jenerała Rochefort, jedna huzarów jen. Laférouse w Medyolanie.

W Medyolanie znajduje się także sztab główny inżynierii pod dowództwem jen. Coffinières; sztab główny artylerji pod jenerałem... i intendentura pod intendentem p. Payès oraz służba administracyjna.

Oprócz tej armii blisko 50,000nej, która do dalszych rozkazów pozostanie w Lombardyi jest kilka korpusów, których powrót niemógł dojść do skutku, szczególniej dywizye jazdy Desvaux i Partouneaux będące w drodze bądź do Francyi, bądź do Al-

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various locations including Kraków, Wiedeń, and Warszawa. Columns include 'żądają' and 'płacą'.

Podróżni osobowe na kolejach żelaznych od 1go Sierpnia 1859 r.

Table listing train routes and departure times between cities like Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Przyjechali od 20 do 22 sierpnia.

Text listing arrivals from various locations, mentioning names like HOTEL POLLERA and HOTEL ROSYJSKI.

res przyw. do Mnichowa. Lipmann L. kupiec do Wrocławia. Weissmahr Jan urz. do Cieplic. HOTEL ROSYJSKI Józef Giay ek. kap. z fam. z Włoch.

Inseraty.

NAUCZYCIEL języka francuzkiego przy ek. Gimnazjum JOZEF DUMAIRE żyjezy sobie wiaśd na pensyę 2 młodzieńców z dobrej famillii.

Dla Rodziców.

Nauczyciel, emeryt gimnazjum tutejszego, prowadzi uczniów, którzy oprócz pomocy w przedmiotach szkolnych, mogą brać w miejscu lekcyje rysunków i muzyki.

ANNONCE.

Monsieur C. Willeumier, professeur de français et de littérature, enseignant cette langue avec succès, depuis 16 ans dans cette ville.

REALNOŚĆ

gruntu 44 morgi, (z którego 16 morg pięknego lasu) z budynkami gospodarskimi, Karozną i Stajnią zajeżdzną we wsi Rudniku na głównym trakcie od Myślenic do Kalwaryi.

WODA KSIĄŻĘCA Augusta Renard W PARYZU.

Do przekonania się o szczególnych skutkach tej cudownej wody, należy tylko po zwykłym umyciu się wodę tę należycie poruszyć, zmoczyć w niej małą gąbkę i nią jednostajnie skórę potrzeć, nie obcierając się; a tym sposobem otrzyma się skórę delikatną, białą, gładką i czystą do najpóźniejszego wieku.

DO HANDLU EDWARDA FUGUSA nadszedł świeży Transport PIWA WIEDENSKIEGO (Liesinger Märzen-Felsenbier).

Józef Muchitsch posiadając od kilkunastu lat łaskawe względy szanownej Publiczności, poczytuje sobie za miły obowiązek niniejszem uwiadomić, że z dniem 15 bm. Handel swój wybornymi zaopatrzonymi owocami tak suchemi jak i świeżemi obficie zapotrzebuję, do sklepu w domu Włk Domańskiej N. 370 przy ulicy Szosy pańskiej znajdującego się, przeniosł.

Swieżo wyszłego dzieła PRZEWODNIKA MORALNOŚCI I EKONOMII POLITYCZNEJ dla użytku KLAS ROBOCZYCH ułożonego podług dzieła francuskiego pana Rapet przez KAROLA FORSTERA.

Tom jeden in 8vo. — Cena 2 talary. Dostać można w Berlinie, u Wydawcy K. Forstera, Kronen-Strasse Nro 16, za nadesłaniem opłaty franco; — zamówienia zaś przyjmuje Administracya „CZASU“ w Krakowie.



KORNEUBURGSKI

dla koni, bydła rogatego i owiec

od wiedeńskiego głównego towarzystwa ochrony zwierząt udzieleniem medalu centralnego, a od wysokiego protektora towarzystwa mnichowskiego, J. Kr. Wys. księcia Adalberta Bawarskiego udzieleniem medalu tegoż towarzystwa, jak również na ostatniem ogólnem zgromadzeniu paryzkiego towarzystwa ochrony zwierząt na dniu 27 maja 1858 r. medalem paryzkim zaszczycony, okazał się w skutek kilkoletnich doświadczeń publiczności gospodarstwem wiejskiem trudniącej się zawsze skutecznym

U koni: w chorobach gruźli i gardzieliowych, na kolkę w boku, ochoty do jadła, a szczególnie, aby konie z pełnym ciałem i ogniste utrzymać. U bydła rogatego: przy podoju krwistym i nadymaniu się krów (w pokosniku), w podoju skąpym lub złym, gdzie przez użycie tego proszku mleko nadspodziewanie przybywa i poprawia się, przy cierpieniach płucowych; również okazuje się, użycie tego proszku bardzo korzystnym podczas cielecia się krów, i słabowite cielęta jego użyciem wido- cznie się poprawiają. U owiec: do uchylecia wąsacza, motyli i we wszelkich cierpieniach systemu brzuchowego, powstających z braku czynności.

Paczka ważąca 1/3 funta 24 kr. 1 1/2 funta 48 kr. m. k. Ten prawdziwy Proszek Korneuburski utrzymują w KRAKOWIE p. F. J. Kirchmajer i Syn. w Warszawie p. Władysław Benadowski.

w Białej Apteka pod złotym Lwem. w Bilsku p. S. A. Stanko aptekarz. w Bochni p. Paweł Niedzielski. w Brzeżanach p. J. Margulit. w Czerniowcach p. J. Sohniok. w Kołomyjach p. Wolf Kupfermann. we Lwowie p. Konst. Iskierski. we Lwowie p. C. Milde. w Leżajsku p. J. Hirschfeld.

Ostrzeżenie. Wsiągłość Korneuburskiego proszku pożywnego i leczącego dla bydła, spowodowała wiele nieszczęśliwych, nawet fatalnych, nazwiskami naszymi opatrzone, w potoczną sprzedaż przechodzących, przeto widzimy się być upowiadani przez straż, iż one z wyrobem naszym nie wspólnego nie mają, i oras apłasz, by panowie ekonomowie przy kupowaniu tego proszku uważali na pieczętatkę i napis, które wyraźnie godzą apteki obwodowej korneuburskiej w języku niemieckim wyrażone, tudzież powyższe znajdującej się trzy medale siewerskiej. (564-6-12)

Table with meteorological data: Dnia, Godzina, wys. bar. w lin. par przy 0° Reaum., stan ciep. podług Reaumura, wilgotn. powietrza względna, kierunek i następnie wiatru, stan NIEBA, Zjawiska napowietrzane, zmiana ciepła w ciągu dnia.

CEMENTU tak angielskiego Portland bezka po 12 zfr. 60 kr. jak i rzymskiego Roman po 7 zfr. 90 kr. otrzymało świeży Transport BIÓRO AGENCYJNO-KOMISSOWE Karola Wolńskiego W KRAKOWIE

Nauczycielka posiadająca biegle język niemiecki i roboty kobiece, poszukiwana jest w Jaśle w Zakładzie naukowym. (694-3-6) Adres: Kazimiera Zdrojkowska.

Realność pod liczbą 29 wraz z gruntem około 18 morgów, w wsi Zwierzyniec pod Krakowem do sprzedania. Blizszą wiadomość udzieli p. Kosz, w swym Handlu przy ulicy Grodzkiej. (670-2-3)

Swieżo wyszłego dzieła PRZEWODNIKA MORALNOŚCI I EKONOMII POLITYCZNEJ dla użytku KLAS ROBOCZYCH ułożonego podług dzieła francuskiego pana Rapet przez KAROLA FORSTERA. Tom jeden in 8vo. — Cena 2 talary. Dostać można w Berlinie, u Wydawcy K. Forstera, Kronen-Strasse Nro 16, za nadesłaniem opłaty franco; — zamówienia zaś przyjmuje Administracya „CZASU“ w Krakowie. (652-5-6)



KORNEUBURGSKI

dla koni, bydła rogatego i owiec

od wiedeńskiego głównego towarzystwa ochrony zwierząt udzieleniem medalu centralnego, a od wysokiego protektora towarzystwa mnichowskiego, J. Kr. Wys. księcia Adalberta Bawarskiego udzieleniem medalu tegoż towarzystwa, jak również na ostatniem ogólnem zgromadzeniu paryzkiego towarzystwa ochrony zwierząt na dniu 27 maja 1858 r. medalem paryzkim zaszczycony, okazał się w skutek kilkoletnich doświadczeń publiczności gospodarstwem wiejskiem trudniącej się zawsze skutecznym

U koni: w chorobach gruźli i gardzieliowych, na kolkę w boku, ochoty do jadła, a szczególnie, aby konie z pełnym ciałem i ogniste utrzymać. U bydła rogatego: przy podoju krwistym i nadymaniu się krów (w pokosniku), w podoju skąpym lub złym, gdzie przez użycie tego proszku mleko nadspodziewanie przybywa i poprawia się, przy cierpieniach płucowych; również okazuje się, użycie tego proszku bardzo korzystnym podczas cielecia się krów, i słabowite cielęta jego użyciem wido- cznie się poprawiają. U owiec: do uchylecia wąsacza, motyli i we wszelkich cierpieniach systemu brzuchowego, powstających z braku czynności.

Paczka ważąca 1/3 funta 24 kr. 1 1/2 funta 48 kr. m. k. Ten prawdziwy Proszek Korneuburski utrzymują w KRAKOWIE p. F. J. Kirchmajer i Syn. w Warszawie p. Władysław Benadowski.

w Białej Apteka pod złotym Lwem. w Bilsku p. S. A. Stanko aptekarz. w Bochni p. Paweł Niedzielski. w Brzeżanach p. J. Margulit. w Czerniowcach p. J. Sohniok. w Kołomyjach p. Wolf Kupfermann. we Lwowie p. Konst. Iskierski. we Lwowie p. C. Milde. w Leżajsku p. J. Hirschfeld.

Ostrzeżenie. Wsiągłość Korneuburskiego proszku pożywnego i leczącego dla bydła, spowodowała wiele nieszczęśliwych, nawet fatalnych, nazwiskami naszymi opatrzone, w potoczną sprzedaż przechodzących, przeto widzimy się być upowiadani przez straż, iż one z wyrobem naszym nie wspólnego nie mają, i oras apłasz, by panowie ekonomowie przy kupowaniu tego proszku uważali na pieczętatkę i napis, które wyraźnie godzą apteki obwodowej korneuburskiej w języku niemieckim wyrażone, tudzież powyższe znajdującej się trzy medale siewerskiej. (564-6-12)

Table with meteorological data: Dnia, Godzina, wys. bar. w lin. par przy 0° Reaum., stan ciep. podług Reaumura, wilgotn. powietrza względna, kierunek i następnie wiatru, stan NIEBA, Zjawiska napowietrzane, zmiana ciepła w ciągu dnia.

W Drukarni „CZASU“